

zmiany. Rosya zobowiązała się zrobić wkrótce nowe rozgraniczenie marchii fińskiej i na rozgraniczenie to wpłynę nie niezawodnie Francja i Anglia. Król szwedzki nie myśli o coup d'Etat, ale ma zamiar na sejmie, który się zbierze w listopadzie, zaproponować ważne wewnętrzne reformy, przeciwne barbarzyńskiemu podziałowi ludności na cztery stany, a przeciwne głównie szlachcie szwedzkiej, biednej zepsutej a ambitnej, która nosi w Szwecyi nazwisko *Rosyi wewnętrznej* dla tego, że w znacznej części żyje na żołdzie Rosyi.

Generał Orłow przyjął od Cesarza diamentowy krzyż legii honorowej, ale wyjechał do Montpellier widocznie urażony. Zdaje się, że w tym mieście przeczekał chrzest i potem do Paryża powrócił. Misa jego jest dość nagła, Francja bowiem może szkodzić Rosyi we wszystkich punktach. Traktat z 15go kwietnia dotknął żywo Rosyę, dla tego, że obalił nadzieję odzyskania rzeczy straconych, za pomocą tak zwaną kombinacji belgijskiej. Traktat ten jednak zniósł tylko środek kompensaty, ale nie uczynił niepodobnym przymierza francuzko-rosyjskiego na innej podstawie, jeżeli ta podstawa istotnie się znajduje. Rzecz ta nie ulega wątpliwości. Przeciwnikom obróconą jest pogórka przymierza francuzko-rosyjskiego? W tym punkcie opinie dzielą się na dwa obozy: jedne utrzymują, że przeciw Anglii a drugie, że przeciw innemu mocarstwu. Ostatnie opierają się na chęci ufundowania dynastyi w Moldo-Wołoszczyźnie i sprzeciwianiu się gwarancji konfederacyi niemieckiej; ostatni twierdzą, że ałszowanie urazy przez generała Orłowa jest zbyt niepolitycznym, aby było naturalnem, że między Francją a Rosyją jest już tajemna zмова; że parlament angielski milczy nie dla tego, że by spozstrzegł niebezpieczeństwo, lecz że wie, iż lord Palmerston jest w zupełnem porozumieniu z Francją itd. Ostatni zapewniają, że parlament angielski mówi lub milczy według żądania Cesarza itd. itd. Piszę co slysze, nie chcąc pokazywać się zbyt wyłączeniem w opinii. Wypadki zawyrokują. Co do mnie, podzieliłbym chętnie zdanie p. de Mazade, który w ostatniej *Revue des deux Mondes* sądzi bez finesów o stosunkach europejskich według podróży monarchów. Istotnie, podróże te są jasne i uczące.

O sprawie Walkera i Nikaraguy nie nowego. Stosunki Anglii z Ameryką są istnym mytem, który się zmienia z każdym statkiem, i z którego nie stanowczego wyprowadzić nie może. Być może, że skończy się jeszcze raz na zgodzie. W Izbie ukazały się życzenia, aby kontyngens rekrucy był sprowadzony do stanu pokoju, to jest do 80,000 ludzi. Sprawozdawca p. Nugent St. Laurent, wytłumaczył rząd używając terminów pokojowych. Armia francuzka podobnych terminów nie lubi.

Paryż 2 czerwca.

Hr. Montalembert powiedział w Izbie mowę polityczną z okazji prawa zmieniającego opłaty pocztowe od dzienników. Przemówił z zniechęceniem o piśmie politycznych, wystawiając je jako niebezpieczne; nazwał drakońskim nowy projekt do prawa, mający moralizować towarzystwa finansowe i wyprowadził z niego wniosek, że giełda rozwinięła wielkie zło. Według niego system cesarski tamując życie polityczne, zwrócił umysły do giełdy i do socjalizmu. Hr. Montalembert lęka się socjalizmu i maluje go w czarnych kolorach, jak paryżki korespondent *Timesa*. Hr. Montalembert trzyma się na breszy i uderza na Cesarstwo przykładem Anglii, ale Anglia i Stany Zjednoczone dają mu ciągle zaprzeczenia, który wylicza w *Revue Contemporaine* p. de Forcade de la Roquette szwagier marszałka de St. Arnaud. *Edinbourg Review* i *Westminster Review* z kwietnia a *Blackwood's Magazine* z maja, wystawiają dzieło Montalemberta o Anglii jako prosty pamflet obrońcy przeciw Cesarstwu i przeczą, aby Anglia była tak piękną jak ją rzeźbione dzieło maluje. Powyższe przeglądy zarzucają autorowi, że patrzył tylko na *respectability* angielskie, a nie na lud, który jest ciemnym i niemoralnym i że zapomniał, że to co jest dobrego w Anglii, mianowicie *self government*, jest owocem protestantyzmu i zupełnie niezgodnem z katolicyzmem. Ostrzejszą jeszcze krytykę dzieła Montalemberta zrobiła katolicka *Brownson's Review* wychodząca w Bostonie. Przegląd ten uważa Montalemberta za próżnego agitatora, radzi, aby partya katolicka we Francyi nie wystąpiła z chorągwią polityczną i zape-

wnia, że Francya nie może przyjść do wielkości tylko pod panowaniem: Cesarstwa, demokracji i katolicyzmu. Cesarz wyjechał wczoraj do Lyonu dla zamieszenia pomocy ofiarom powodzi południowych rzek Francyi. Wyjazd nastąpił nagle. Sprawy o dobry efekt na południowym ludzie, mianowicie lyońskim, zostającym pod wpływem socjalizmu.

Onegdaj z przyczyny burzy, Arcyksiążę Ferdynand Maksymilian schronił się do portu bulońskiego i stanął w pawilonie cesarskim.

Onegdaj książę Oskar był w cyrku pól elizejskich. *Independance* doniosła, że p. Moquard przestanie sprawować obowiązki zaufanego sekretarza cesarskiego. Może on z przyczyny wieku i słabości, mniej pracować i być wyręczonym w pewnej części przez kogo innego, ale pracować z Cesarzem nie przestanie, bo łączą go ztrotom dawne stosunki. P. Moquard wyjedzie do Contre Aix Ville, gdzie są wody dobre na podogrze. Pojutrze odbędzie się chrzest czterech dzwonów przeznaczonych do Notre Dame. Chrzest odprawi arcybiskup.

Wczoraj została otworzona wystawa rolnicza. Jest to dla Paryża miła rozrywka, bo większa. Woły angielskie i węgierskie obudzają wielką ciekawość: pierwsze są ogromne i prawie bez rogów, drugie małe a z ogromnymi rogami. Przy wołach węgierskich jest trzech pastuchów ubranych po węgiersku ale mówiących po słowacku. Wół durhamski zjadł wołu węgierskiego a może i galicyjskiego. Barany są białe, czarne i czerwone. Barany z rasy Cotswald podobne są do pań bulwarowych noszących krenoliny. Wystawiono mnóstwo narzędzi rolniczych, mnóstwo zboża, kwiatów, drzew, wełny, nawet serów, sznyk itd. Wystawa kogutów jest najzabawniejszą. Każdy kogut pieje innym językiem: prawdziwa to wieża Babel. Cesarz zwiędził wystawę w willi jej otwarcia. Woły przed nim powstały... przy kijowej impulsy pastuchów.

Paryż 1 czerwca.

L... Pewien znany nasz poeta mówiąc o Litwie, powiada, że gdy się tam pan zdarzy, to pan sobie jak Radziwiłł. Otóż takim Radziwiłłem w rodzinie narodów europejskich, a więcej powiem całego świata, jest Francya. Anglicy pochwytywszy myśl wystawy powszechnej od niedolętych rządów Rzeczypospolitej 1848 roku, wykonali ją jako spekulanci i zarobili na niej. Francya w roku przeszłym wydała kilkanaście milionów niebajac o żadne zyski, a dziś znowu gdy przyszła jej fantazyja obejrzeć z bliska wszystkie rasy zwierząt namnożonych po całej Europie, własnym kosztem sprowadza je do Paryża i za kilkanaście dni ich przegladu płaci półtora miliona. Szalona, powie niejedno—poco ten wydatek? niemasz-li własnego bydła, niemogłaby poprzestać na swoim?... Nie—bo Francya we wszystkich chce przodkować narodom, a Paryż jeżeli ma być stolicą Europy, musi jak Radziwiłł na Litwie nierachować się z groszem. Ale wejdzmy do pałacu wystawy i przypatrzmy się z bliska jego urządzeniu wewnętrznemu. Co za malowniczy widok! we środku masz ogród z drzew i kwiatów ozdobiony w fontanny, posągi i altanki z ptaszkami; u spodu fontan igrają ryby, na murawach pod cieniem świerków rozłożone najpiękniejsze owoce, a w około 72 stajen mieszczących w sobie 1125 sztuk bydła wybranego z pomiędzy rasy najcenniejszych; poza pałacem w stronie jego północno-zachodniej gwarzy pastwo domowe, beczka sarny i kozy; zwracasz się ku południowi, tam stopy narzędzi rolniczych; dalej ku wschodowi owczarnie, chlewy dla świń, odsypy z karmem gotowym dla tych rolniczych gości. Istna arka Noego! tylko tam było po parze jednej zachowane od potopu, a tu masz setki i tysiące. Zmordowany wracasz do pałacu, myślisz żeś stanął u kresu wędrówki, a przypominasz sobie że są jeszcze produkta rolnicze którychś nie oglądał, więc dążysz ku górnym galerjom których część północna i południowa, gdzie dawniej były koronki brabanckie, jedwabie lyońskie, jubilerskie kosztowności, dziś zajęta ziemnymi płodami Europy. Indye, Turcyja i Egipt ustąpiły miejsca dla fantów loteryi na korzyść wojska krymskiego; 10,000 losów wygrających reprezentuje wartość 400,000 bitów po franku, które niezawodnie w przeciągu dni 15 rozprzedane będą. Zachodnia część pałacu gdzie przedtem były Szwajcaryja, Szwecyja i Dania, ubrana w aksamity stanowi salę w której nagrody rozdawane będą dnia 10 czerwca.

Katalog wystawy rolniczej o 447 stronach wielkiego formatu in 8vo, zawiera cztery osobne działy:

1. Zwierzęta i ptaki, 5 klas, 32 kategoryj, numerów 2684.
2. Narzędzia różnych kraiu numerów 2108.
3. Płody rolnicze, zwierzęce itd. numerów 4635.
4. Plany, rysunki, sztychy itd. numerów 34.

Osobny katalog Towarzystwa ogrodniczego na 64 stronicach opisuje 3112 rozmaitych kwiatów i krzewów, i 267 różnych przedmiotów będących z pierwszymi w związku.

Główną wszakże ozdobą wystawy jest bez zaprzeczenia bydlę rogate. Wchodząc do pałacu od pól elizejskich i wracając się ku stronie zachodniej idą rasy bydła w następnym porządku: Durham, Hereford, Devon, Sussex, Jersey, Daldorney, Guernsey, Ayr, West Highland, Galloway, Kerry. Za niemi Hollenderska, Friburgska, Berneńska, kantonu Schwitz, Ober-Halli, Unterwald-Potez Pinzgau, Mentafon, Oberthal, Zillerthal, Dux, Mürtzthal, Styryjska, Laventhal, Wienerwald, Węgierska, 8 byków, 4 krowy Galicyjskie, Czeska, Morawska, Głan, Voigtland, Augeln, Holsztyńska, Auvergne, Bretońska, Pyrenejska, Comtoise, Flamandzka i Normandzka.

Wylizowanie szczegółowe innych zwierząt, ryb i ptastwa jest niepodobnem. Na to trzeba by osobnej książki a nie kilku kolumn dziennika. Wszakże o rasię Durham jako najprzedniejszej pozwolcie mi jeszcze kilka słów dodać. Anglia przysłała z tej rasy 60 byków i tyleż krow. Pisałem niedawno mówiąc o chowie koni w Anglii, że wyspiarze nasi wydoskonali u siebie rasę zwierząt, nie przez sprowadzanie gatunków ich z za morza, ale przez krzyżowanie własnych. Metodę tę zowią oni *in and in*, czyli tworzenie samo przez się; i rasa bydlę Durham nie powstała inaczej; fałszem albowiem jest, aby swe pochodzenie winna była hollenderskiej. Niemasz nad nią innej której większe brzemie mięsa i w ogromniejszych rozmiarach przedstawiała. Cztery sztuki tylko są z rasy Hereford, 11 z Devon, 15 z Alderney, 56 z Ayr, niełącząc 60 krow w osobnej obozcie stojących. Jest 200 sztuk szwajcarskiego bydła, 185 niemieckiego, 380 należy do Francyi, przeszło 700 owiec i baranów, 154 świń, najwięcej angielskich i bez żadnego wątpienia trzymających prym przed innymi.

Komisarzami od Austrii na wystawie są: pp. Kajetan Edler de Mayer i profesor Arenstein. Członkami sądu przysięgłych pierwszej sekcji, hr. Rudolf de Wrba, sekcji drugiej baron Ludwik Villa-Secca, konsyliarz finansów Korizmierz; w 3ej żadnego. W oddziale owiec, ptastwa itd. prezesem: hr. de Larisch Münnich, członkiem radca rolniczy Jan Osunbor. Do oceniaenia narzędzi i machin rolniczych Dr. Arenstein, zaś płodów wszelkiego rodzaju pp. Gustaw de Süttner, baron Filip de Stillfried.

Wczoraj Cesarstwo odwiedza pałac wystawy, dzisiaj otwarty dla publiczności, przy sprzyjającej pogodzie tłumy ciekawych zwabił do siebie; 18,700 osób było do godziny w pół do piątej kiedym wychodził z pałacu. W następnych listach starać się będę choć pokrótce nadmienić o ważniejszych przedmiotach wystawy; żałuję, że wychowany na bruku i mało obeznany z gospodarstwem niepotrafię nadać opisom moim więcej interesu i zaspokoić choćby w części ciekawość czytelników *Czasu*, dla tego też wcześniej doradzam im czytanie dwóch ksiąg świeżo z druku wyszłych a istotnie wartości; pierwszą z nich jest *Le Matériel agricole ou description et examen des instrumens, des machines, des appareils et des outils*, par *Auguste Jourdain* z 206 rycinami, cena fr. 4; a drugą: *L'Industrie Contemporaine, des caracteres et de ses progrès chez les differents peuples*, par *A. Audigane*.

Na zakończenie sp'ru wzniesionego na nowo o związku jaki panuje między stołami a światem duchów, przytaczam zdanie p. Babinet członka instytutu, który w drugim tomie swoich *Etudes* wyszłym z druku przed kilką dniami, przez czytania i odpowiedzi w następnym sposobie rozwiewuje zadanie: „Czy stoły poruszają się położeniem rąk?— Tak—Jaka jest przyczyna obudzonego w nich ruchu?— Jednoczesność działania usiłowań do tego dążących, kiedy usiłowania te drobne w swym rozmiarze znajdują się w stanie, który ja nazwynam rodzajem się— Stoły mogły podnosić się, i pochylać na jedną stronę?— Mogą, dla nierówno-

ści pchania.— Możnaż stół podnieść i utrzymać go w powietrzu po opuszczeniu rąk?— Nie, tysiąc razy powtórzę, nie.— Znaki dane przez stół są-li nacechowane jaką inteligencyą?— Tak, albowiem stół odpowiada pod wpływem myślarstwa położonych na nim rąk.— Jestże co nadnaturalnego w tych ruchach?— Nic zgola.— Jestże co nowego, ciekawego, interesownego?— Jest i bardzo wiele, albowiem dalecy jeszcze jesteśmy od poznania wszystkich szczegółów przekazania skutków woli magnetycznego łańcucha stołowi posłusznemu danym sobie przezeń rozkazom.... Może niejednemu wyda się podobne wyrokowanie w przedmiocie spornym za nadto arbitralnem, ale wyznaję że mi zdziwiony i boleśnie dotknięty widząc jak umysły niepospolite dla igraszki chyba brały obronę przesądów, z których się nasi nadzidiawie dawniej już byli otrzęśli.“ Potąd idziemy z sobą zgodnie, ale p. Babinet kończy: „Trzebaż abym uznał się zwyciężonym? Niech i tak będzie.“

W przyszły piątek mieliśmy w Paryżu próbkę wyścigów koni polskich. Hr. X. B. i hr. K. położyli w zakład 5000 fr. O godzinie 4tej ranniej konie od mostu *Pont Neuf* do mostu pod *Sèvres* i napowrót miały przebież tę przestrzeń w przeciągu jednej godziny. Hr. B. uznał się zwyciężonym.

Książę Napoleon pojutrze odjeżdża do Hawru. Orszak jego pozostanie na fregacie, książę powróci na chrzest do Paryża, a 15go czerwca odpłynie w przedsięwziętą podróż.

Wczoraj umarła po dłuższej i ciężkiej chorobie Baronowa Pouillé z domu Naryszkin, w pierwszym małżeństwie hr. Woroncow-Daszkw.

P. S. Dowiaduję się w tej chwili, iż Cesarz po otrzymaniu wiadomości o nadzwyczajnym wylewie Rodanu i sprawionych szkodach na południu Francyi, chcąc sam nieść pomoc nieszczęśliwym, wyjechał dziś w południe do Lyonu.

Dyrekcya towarzystwa kredytowego galicyjskiego ogłasza, iż d. 12go czerwca odbędzie się o godz. 10 przedpołudniem w sali radnej towarzystwa we Lwowie w gmachu imienia naukowego Ossolińskich 27. publiczne losowanie listów zastawnych. Summa do losowania przeznaczona wynosi 94,300 złr.

J. C. K. Ap. Mość najwyższem postanowieniem swoim z d. 27go maja, raczył zamianować wicerektora seminaryum grecko-katolickiego we Lwowie Dr. Jana Ilnickiego i dziekana, tudzież proboszcza grecko-katolickiego w Waławie Antoniego Dobrzańskiego, honorowymi kanonikami katedralnymi przy grecko-katolickiej kapitule katedralnej w Przemyślu.

Wiedeń 4go czerwca. J. C. W. Arcyks. Ferdynand Maksymilian, w powrocie swoim z Paryża do Wiednia, zabawi dni kilka w Berlinie. W Ischl zjadł się i tego lata na czas kąpiel niektóre osoby z rodziny cesarskiej i bawarskiej.

Do Wiednia przybył p. Kisielew jadący w misyi do Rzymu. Zabawić ma tu dni parę; za przybyciem swoim miał naradę z c. k. ministrem spraw zagranicznych.

Dyplomacya wiedeńska rozjeżdża się do kąpiel, poseł bawarski hr. Lerchenfeld bawiący obecnie w Monachium, jedzie do Ischl, pruski poseł hr. Arnim do Marienbadu, gdzie spodziewany jest tego lata król pruski.

Po dziennikach wiedeńskich wielki hałas jeszcze panuje z powodu uchwały posiedzenia towarzystwa dzierżawicy kolejie skarbowe, mocą której założycielom towarzystwa przyznano tantiemę skapitalizowaną. Na mocy bowiem art. 45 statutu, założyciele towarzystwa mają sobie przyznane corocznie 10% czystego zysku. Zamiast tego zażądali oni odstąpić prawa swego do tantiemy, jeżeli 44,444 nowych akcji mających być wypuszczonemi, odstąpione im będą po *pari*. Uchwała ta zapadła 1781 głosami przeciw 58; osób obecnych było 108 wprawdzie tylko 132, ale reprezentowali oni 105,000 akcji i wedle posiadanej ich liczby mieli liczbę stosunkową głosów. Założyciele towarzystwa po jednorocznym tylko i to lichym zarządzie zgarnęliby do kieszeni 7 1/2 mil. złr., bo tyle mniej więcej wynosi różnica między al pari a kursem tegoczesnym tych akcji. Wszelako założyciele znaleźli już i w dziennikarstwie wymownych obrońców dowodzących, że uieliby pra-

łagodne, natchnione oblicze Piusa IX jaśniało w tej chwili całym majestatem Bożym; niewidziałem nigdy, aby wyraz oblicza ludzkiego był spotegowany do takiego wyrazu. Promień słoneczny wpadający przez okno chóru umował jego postać jakoby w aureole Bożej gołąbki, która przezeń mówiła. Wielkie się ucziszenie stało nad tą powierzchnią głów niezliczonego ludu zniuruchomioną słowem tego, który się na początku u nosił nad wodami. W tej chwili ziemia i niebiosa, jak w pieśni Mojżeszowej, słuchały głosu Pana. Znaki i przeobrażenia starego przymierza przesunęły się w mowie arcykapłana pociągnięte po raz ostatni na uroczyste świadectwo i na wiek wieków wypróbnily się z tajemnicy. Ta najświętsza poezya gości i cieni, którą samo słowo Boże uobrazowane, połączyła się w ustach jego z poezya wyrażeni i przenosi, które Ojcowie święci uzbierali gdyby kwiat języka ludzkiego, gdyby lotniejszą, kadzidła cząstkę mowy ludzkiej, dla wyobrażenia i uczczenia źródłowej tajemnicy czystości i piękności Maryi, zowiąc ją niewinną, nietykalną, całopiekną, od piękności piękniejszą, od wdzięku wdzięczniejszą, od świętości świętszą, lila między cierniem, ziemią dziewiczą, z której nowy ukształtowan Adam, razem niewinności i roskoszy, skarbem nieśmiertelności, gołąbką nieskazitelnej piękności, różą niezwiędłą i zewsząd najczystsza. W ciągu tych balsamicznych przenosi, tej z Raju więcej mistycznej poezyi Du-

cha ś. Oblubienca na cześć Maryi Oblubienicy, którą Duch ś. przez usta Piotra sam w tej chwili wykladał, wyjaśnionem też zostało od Niego i ono *laski pełna* Gabryelowe i ono Elżbiety pozdrowienie: *Błogosławionaś ty między niewiastami*.

Najwyższy Pasterz z Ducha ś. mówiący i drugi po Archanielu zwiastujący, iż Marya jest laski pełną, niewypowiedzianie był wzruszony. Słabość ludzka pasowała się w duszy jego z archanielskim urzędem; siły ludzkie mdlały od obecności Pocięzyciela, który prezeń bezpośrednio przemawiał, i tajały rzewnym płaczem. Wybrany jako arcykapłan z pomiędzy wszystkich synów ludzkich do oddania Matce Bożej od Ję Syna Boga największej doczesnej chwały, jaką uczczoną być jeszcze mogła, na tej niedostępnej wysokości pośređnictwa między Synem a Matką, między Oblubieniem Duchem a Oblubienicą i ludzkością, korzył się jako człowiek we własnem nieściewie, i płakał jak dziecko. Po trzykroć lzy jemu mowę przecięły; po trzykroć musiano pismo sądu odebrać mu z drzęcych dłońi.

Pius IX oświadczył z Ducha ś. *ex aspirante*, mocą Pana Naszego Jezusa Chrystusa, błogosławionych apostołów Piotra i Pawła i swoją własną, iż jest od Boga objawionem, *doctrinam a Deo revelatam esse*, że Najświętsza Marya Panna w pierwszej chwili poczęcia swego szczególną Wszchemogącego Boga laską i przywilejem, przez wzgląd na zasługi Jezusa Chrystusa Zbawcy rodzaju ludzkiego, od wszelkiej pierwotnego grzechu zmezy wolną została. A którejby ina-

czej rozumieli, niech wiedzą, iż rozbicie się w wierze ponieśli *navfragium circa fidem passos esse*, i od jedności Kościoła ś. odstąpili. (D. n.)

Wiadomości Literackie.

Z Poznania. Wyszedł numer „Przeglądu“ zaległy, przez kilka miesięcy będący pod oskarżeniem, a mianowicie poszyt 3 i 4 1855 lgo półroczu i zawiera: 1) Zabiegi księdza Polignaka po śmierci Jana III art. 2. 2) O stosunkach socyalnych w Europie art. 2. 3) Lekka literatura w Polsce w ostatnich latach. 4) Wiadomości bieżące. a) piśmiennictwo: 1) studia o literaturze ludowej ze stanowiska naukowej i historycznej krytyki R. Berwińskiego; 2) gawędy i rymy ulotne Władysława Syrokomli. Dwie gawędy tegoż: spowiedź p. Korsaka, p. Marek w piekle.— Sen wieszca, opera w 3ch aktach do muzyki Stanisława Moniuszki podług francuskiego przerobienia Władysława Syrokomli.— Urodzony Jan Dęboróg. Dzieje jego rodu, głowy i serca, przez niego samego opowiadane, a rytmem spisane przez Władysława Syrokomle.— Margier. Poemat z dziejów Litwy przez tegoż; 3) Miscellanea Juliusza hr. Strutyńskiego; 4) Kawaler w rezerwie. Komedya w 3ch aktach; 5) Westminster-Review o Polsce. b) Nekrologi: Michał Choński.— Hilary Meciszewski. Krzysztof Celestyn Mrongowius. Piotr Michałowski. J. H. S. Rze-

siński. Jerzy Ludwik Duvernoy. Karol Józef Lacretelle-Jan Isabej. Jan Rosini. Pani Nichols. Jerzy de Bosco Attwood. Karol Fryderyk Gans. Sprawy publiczne. Kronika zdarzeń w świecie katolickim.

Z Warszawy. Do współpracowników stałych „Czytelnicy niedzielnej“, dawniej podanych, należą jeszcze: Wł. Garbiński, Karol Kucz, St. Przystański, Dr. Esterejcher i p. Schlenker. PP. Garbiński i Kucz wielemy już w tem piśmie dostępnych czytali artykułów, również jak p. Schlenkera, którego rozprawki popularne o soli, papierze, szkłe i t. p. z zajęciem przyjęli czytelnicy. Profesora Przystańskiego pogadanki z nauk przyrodzonych, a z higieny doktora Esterejchera, odpowiadają w zupełności zadaniu tego pisma, tak treścią jak wyborem wykładem. Autor „Kłopotów starego komendanta“ liczy się także do współpracowników; obrazek jego „Prawy służa“ z wielkim zajęciem był czytany. Wiele artykułów miłości to pismo i samęj redaktorki.

A. Kosiński wynalazł rękopism z r. 1671, w którym jest najdokładniejszy spis szlachty pruskiej. Rzecz dotąd zupełnie nieznaną, a rzucająca wielkie światło na przeważającą stronę rodowości polskiej szlachty w Prusach. (Bibl. War.)

* Wyrazy buli *Ineffabilis Deus, passim*.

wo założyciela domagać się nawet całych 10% tantiemy wedle obliczenia tegorocznych dochodów, co wyniosło przez lat 90 12³/₄ mil. a i tak uczyniłoby łaskę akcyonaryuszom, gdyż dochody kolei rok rocznie wzmagają się muszą, oni zaś obliczają je wedle roku pierwszego. Z drugiej strony dowodzą, że założyciele zabrawszy pieniądze do kieszeni, nie będą pytać co się dalej z koleją dzieje i że tantiema ta przynależą im była nie tylko za zawarcie z rządem umowy o nabycie kolei, ale oraz za staranie około jej dobrego powodzenia, zład wnoszą nawet, że rząd uchwały tej nie uzna. Głównym obrońcą założycieli jest p. Edward Warrens niegdyś redaktor *Lloyda*. Zakłada on teraz tygodniowe pismo poświęcone interesom towarzystw akcyjnych. W ogóle dziennikarze wiedeńscy rzucają się w sprawy finansowe i marzą, aby zostać kiedyś Miresami i położyć w osobie swojej przewagę publicystyczną i giełdową. Pierwsza służy im tylko na utrwalenie drugiej, druga jest sama dla siebie celem, to jest przynosi pieniądze. Dla tego bynajmniej dziwić się nie należy, że ten lub ów dziennik, dziś tak jutro inaczej mówi. Język jego stósuje się jak akcja do kursu dziennego.

Inna znów sprawa idzie o kolęj centralną włoską. W lecie 1851 r. delegowani Rzymu, Austrii, Modeny, Parmy i Toskany ułożyli się o budowę kolei włoskiej centralnej, w następnym roku udzielili konsens na takąową towarzystwu kolei centralnej z siedzibą w Florencji, konsens ten podpisany był przez pełnomocników państw wymienionych na d. 26 czerwca 1852 w Modenie; obecnie zaś komisarze tychże państw zebrani w Modenie odebrali konsens dawniej udzielony i postanowili na dniu 8 maja r. b. co następuje: Towarzystwo florenckie ustaje; likwidacja onego ma się odbyć; komitetowi likwidacyjnemu oprócz kasy towarzystwa udziela się 6,840,000 lirów dla pokrycia passywów, zwrotu akcyonaryuszom wniosków ich i wynagrodzenia administracji budowy tej kolei; akcyonaryusze odbiorą swoje wnioski, w całości z doliczeniem procentu po 30 czerwca r. b., a pokoniec września mają prawo swoje przed komitetem likwidacyjnym udowodnić; po upływie tego terminu tracą prawo upominania się o należność; za obligacje rozwiązane towarzystwa zwraca się 80% nominalnej wartości. Za owe 6,840,000 lirów i resztę w kasach pozostałą zapłaci się wszystkie aktywa rozwiązane towarzystwa. W miejscu tamtego towarzystwa florenckiego odstąpiono budowę kolei centralnej księciu Galliera. Sprawa ta wywoła zapewne proces między akcyonaryuszami rozwiązane towarzystwa a rządami austriackim i innemi włoskiemi. Redaktor *Pressy* p. Zang sprosił do siebie akcyonaryuszów na naradę. Zebrali się ich 38, reprezentujących 7898 akcji; wielu innych oświadczyło piśmiennie, iż przystąpią do postanowień przez zgromadzenie uchwalonych, wybrano komitet z 5ciu osób, między którymi bar. Sommaruga, lecz ten jako urzędnik nie chce wchodzić z rządem w kolizję usunął się. P. Zang zapowiada jednak w *Pressie* proces w obronie praw prywatnych.

Trzecia sprawa z akcyonaryuszami (bo mniej więcej za takich uważać trzeba właścicieli losów prywatnych loteryj pożyczkowych) jest następująca. Hr. Kazimierz Esterhazy zaciągnął dług na swoje dobra, dla spłacenia którego urządził loteryję z wygranami. Już parę ciągłych przesyła, a żadnej wygranej niezapłacono. Interesenci pod kierunkiem p. Zanga rozpoczynają proces dla zmuszenia wierzyciela do wypłaty wylosowanych biletów pożyczkowych czyli losów loteryj pożyczkowych. Loteryi tej nie należy mieszać z taką samą loteryją pożyczkową księcia Esterhazygo, której losy wydane na 40 złr. mają kurs giełdowy obecnie 73 złr.

Ze sprawozdania rocznego Towarzystwa kolei rządowych wykazało się, iż prawie cały majątek dyspozycyjny miliona złr. zostającego w różnych kassach, jest w rękach towarzystwa kredytu ruchomego w Paryżu, który pieniędzmi temi robi. Blisko bowiem 15 mil. złr. *Credit mobilier* paryzki dłużnym jest towarzystwu kolei rządowych austriackich, a Sina 3¹/₂ mil. reszta wierzycieli towarzystwa zapisana jest z sumą 700,000 złr. *O. D. Post* dziwi się, że pieniądze akcyonaryuszów austriackich hipotekowane na kolejach i kopalniach skarbowych idą na oświetlenie Paryża i omnibusy w Paryżu i Londynie.

Niemcy.

We środę Cesarz Aleksander pożegnał dwór poczdamski i matkę swoją, u której wieczorem zebrał się cały dwór królewski i wszyscy obecni w Berlinie obcy książęta. Około północy król odprowadził Cesarza do kolei. Nazajutrz po wyjeździe cesarskim zaczęli się goście poczdamscy rozjeżdżać. W. Ks. Michał pozostał przy Cesarzowej matce swojej i zajmuje się najwięcej ćwiczeniami wojskowymi i przeglądami. Księżna Demidow przybędzie za parę dni do Berlina, gdzie najęto już dla niej hotel. Dzienniki berlińskie zajęte jeszcze opisami parad wojskowych odbytych na cześć Cesarza.

Francya.

Piszą do *Indépendance belge* z Paryża pod d. 1go czerwca, że kardynał Patrizi legat a latere, mający zastępować Papieża przy chrzcie syna cesarskiego, przybędzie do Marsylii 4go bm. Będzie on przyjęty przez p. Feuillet de Conches mistrza ceremonii i przedstawiciela postów, wysłanego przez Cesarza na przyjęcie J. Eminency. Obok pana Feuillet de Conches znajdować się będą: generał dowódca 9 dywizji wojskowej, prefekt departamentu „Ujście Rodanu“, generał dowódca departamentu, biskup Marsylijski, jego duchowieństwo i burmistrz miasta.

Kardynał Patrizi będzie miał w swoim orszaku Mra Capalti, sekretarza kongregacji obrzędów i radcę stanu; Mra Gianella, audytora sądu najwyższego; Mra Monaco Lavaletta, prałata domowego J. Świątobliwości.

Za przybyciem swym do Lyonu, napotka kardynał legat w dworcu kolei żelaznej kardynała arcybiskupa lyońskiego, marszałka naczelnego dowódcę armii lyońskiej i pana Vaïsse senatora i prefekta Rodanu.

Przybywszy do Paryża kardynał, przyjęty zostanie przez W. mistrza ceremonii, a powozy cesarskie odwieżą go wraz z orszakami do pałacu tuileryjskiego. Tego samego dnia kardynał przyjęty będzie przez Cesarza. Pierwsze to widzenie będzie miało charakter całkiem prywatny, przyjęcie urzędowe nastąpi później z wielką pompą. Mówią, że w czasie oficjalnych wystąpień, kardynał poprzedzony będzie krzyżem, jako godłem swojej godności, wiozonym w osobnym powozie. Wszystkie stráže prezentować będą broń przed nim. Przygotowane są pokoje w Tuileryach dla J.E.M., który będzie miał własną służbę do pokoju, do stołu i przy wyjeździe. Kardynał odprowadzony będzie z tym samym ceremoniałem aż do granicy.

Cesarz wyjedzie przedź do Algierji jak się tego spodziewano. *Le Courier de Marseille* donosi, że Napoleon III przybędzie do tego miasta dla oglądania robót około pałacu cesarskiego, i że stamtąd uda się do Algierji. Przybory osobowe dla jego służby wysłane już zostały. Zdaje się być jednak rzeczą mało prawdopodobną, aby Cesarz osobiście dowodził wyprawą do Kabylji, której wypadki mogą się przeciągnąć długo i być nawet niebezpiecznymi. Kiedy byłby zajęty działaniami wojennymi zdala od linii telegraficznych, czyż nie mogłyby zajść w Europie wydarzenia, wzywające jego obecności?

Rosya.

Z powodu ścisłych teraz stosunków Rosyi z Persją, poseł perski gra dzisiaj znaczną rolę na dworze rosyjskim; wprawdzie i osobisteść jego dodaje mu znaczenia, gdyż jest wysokim dygnitarzem perskim. Rozpoczęty niedawno spór między Persją a Dost-Mohamedem Władzą Afganów i Anglikami, w skutku którego Persja zajęła Herat w ostatniej jesieni, zbliżył jeszcze Persję do Rosyi. Sprawa ta coraz bardziej się rozwija: poseł angielski opuściwszy Persję, oddał się następnie nawet od granic perskich; a starcie Persów z Afganami w państwie Heratu coraz jest silniejszym i w zupełną przechodzi wojnę. Oddział wojsk perskich stojący w Heracie potrzebuje pomocy, aby mógł odeprzeć zbliżającego się z Afganami Dost-Mohameda; dla tego Persja posyła spiesźnie do Heratu świeży silny korpus i zawiera traktat z Rosją, mocą którego odstępuje jej podobno niektóre powiaty i miejsca na południowym wybrzeżu morza Kaspijskiego.

Donoszą z Petersburga depeszą telegraficzną, iż właśnie w porcie Kronstadtzkiem kończą uzbrajać flotyllę składającą się z okrętu liniowego parowosrubowego o 96 działach, z 2ch fregat i z 2ch korwet; flotylla ta przeznaczona jest do Palermo, gdzie udaje się Cesarzowa wdowa; flotylla ukończywszy uzbrajanie, natychmiast wypłynęła do Kronstadu.

Rozmaite dzienniki niemieckie donoszą, że Cesarz Aleksander ufaskawił Bakunina, znanego wychodźcę rosyjskiego, przytrzymanego w Dreźnie i uwięzionego następnie w Rosyi, i że ułaskawienie to nastąpiło na prośbę wuja generał-adjutanta Murawiewa dowódcy armii kaukaskiej i zdobywcy Karsu. Tymczasem przypominamy sobie, że przed dwoma laty obiegała wieść uważana za pewną, że Bakunin umarł w twierdzy Schlussenburgu na jeziorze Ładoga, gdzie był osadzony.

Pod względem rozwijania przemysłu, rząd rosyjski wszedłszy na nową drogę, coraz dalej nią postępuje. Za panowania Cesarza Mikołaja rząd zwykło sam na dr. dze administracyjnej wykonywał przedsięwzięcia przemysłowe, co nie zawsze było z korzyścią tak rządowi jak i prywatnym, jak to już dawno okazała ekonomia polityczna. Dzisiaj na wszelkie przedsięwzięcia przemysłowe rząd daje przyzwolenia stowarzyszeniom prywatnym przez akcje tworzonemu. Dzienniki petersburskie z 27go maja podają znów świeży tego przykład, ogłaszając dwa przyzwolenia cesarskie, jedno dane spółce kupców rygskich, na założenie „Towarzystwa zabezpieczenia morskiego“; drugie udzielone baronowi Stieglitz, pp. Felleisen, Heimburger i Präm na założenie wielkiej fabryki cukru.

Królestwo Polskie.

Nie możemy sobie wytłumaczyć postępowania względem naszego pisma dzienników wiedeńskich, a w o ogólne niemieckich: biorąc wiadomości, całe ustępy i listy z pisma naszego, jak np. niedawno mowę Cesarza Aleksandra do marszałków szlachty, (wraz z błędami drukarskimi „Moi“ zamiast „Mrs.“ patrz *Schl. Ztg.*, *N.-P. Ztg.*, *O. D. Post.*, *Oestr. Ztg.* itd.) nie przytaczają, że ją wzięły z *Czasu*, i albo fałszywie przytaczają źródło, albo nie o niemi nie wspominają. Przeciwnie, często znajdujemy w nich wiadomości, z dodatkiem, iż wzięta jest z *Czasu*, która nigdy w piśmie naszym zamieszczoną nie była. Na przykład *Ost-Deutsche Post* z 3go czerwca pisze: „*Czas* donosi z Warszawy 27go maja: Względem duchowieństwa katolickiego, które wysłało deputację do Cesarza, monarcha ten wyraził się bardzo łaskawie i przyrzekł więcej czynić dla Akademii duchownej, niż dotąd rząd czynił. Niema żadnej nadziei, aby opróżnione stolice biskupie, a mianowicie arcybiskupia stolica warszawska i biskupie augustowska i lubelska (tymczasem jedynie dyecezya lubelska ma swego biskupa, a jest nim książę Pieńko-

wski, augustowska zaś dyecezya nie istnieje PRC.) rychło były obsadzone. Warszawski arcybiskup greckiego wyznania, będzie bezwątpienia przeszkadzał, jak to dotychczas czynił, aby katolicka arcybiskupia stolica była obsadzona. Uposażenie Duchownej Akademii nadane przed dziesięciu laty przez Cesarza Mikołaja, lecz dotąd niewypłacone, teraz dopiero od kilku miesięcy na wyraźny rozkaz Cesarza Aleksandra jest płacone. W czerwcu oczekują w Warszawie licznych gości z Prus (1).“

Prosimy *Ost-Deutsche-Post* powiedzieć nam, w którym to numerze pisma naszego zamieszczone były wiadomości wyżej przytoczone? Trudno nam zgadnąć, skąd je zaimprowizowała *O.-D.-P.* i dla czego pod niemi nazwisko dziennika naszego dopisała. Zdaje nam się jednak, że znajdujemy przy czynię całego tego postępowania: jeżeli jakiś izraelmieckiego pochodzenia korespondent do dziennika niemieckiego wyczyta w *Czasie* ważną i pewną wiadomość z Polski lub Rosyi, układa z niej list własny, ażeby lepiej wynagrodzonym został; jeśli zaś dojdzie go jaka niepewna wieść, przysyła ją dziennikowi swemu za wyjątą z *Czasu*, aby jej dodać wiarygodności. Na takie postępowanie korespondentów zwracamy uwagę dzienników niemieckich.

Podaliśmy w *Czasie* z 3go czerwca okólnik rządu rosyjskiego do swych postów zagranicą, tyczący się amnestyi a raczej podawania i przyjmowania próśb o powrót do kraju od wychodźców polskich, a podaliśmy go według dwóch różnych nieco przekładów niemieckich, ogłoszonych w *Gazecie Wiedeńskiej* urzędowej i w *Neue Pr. Ztg.* Tą różnicą tłumaczenia powodowana może *Gazeta Wiedeńska* podać powtórnie w numerze z 4go czerwca oryginalny tekst francuski tegoż okólnika, który niżej zamieszczamy, nie powtarzając już tłumaczenia polskiego, gdyż takowe mają już czytelnicy z numerze z 3go t. m. pod rubryką „Niemcy“.

Circulaire.

Varsovie le 15. (27.) Mai 1856.

Monsieur!

Revenus de leurs erreurs, beaucoup de réfugiés Polonais se montrent animés du désir de rentrer dans leur patrie, mais, dans l'incertitude du sort qui leur y est réservé, hésitent à en solliciter la faveur.

„L'Empereur, notre Auguste Maître, ne veut pas repousser des dispositions dictées par un sentiment qui, pour être tardif, n'en constitue pas moins un titre à Sa clémence. Vouant à un généreux oubli la vie passée des réfugiés longtems égarés ou coupables, qu'ils soient originaires du Royaume de Pologne ou des provinces occidentales de l'Empire, Sa Majesté Impériale daigne consentir à accueillir leur soumission et, par suite, autoriser leur retour dans leurs foyers, sans qu'ils aient à y subir une poursuite judiciaire ou une enquête quelconque. Elle permet également qu'une fois rentrés, ils soient réintégrés dans leurs droits civils et que ceux parmi eux qui pendant trois ans auront tenu dans le pays une conduite irréprochable, soient admis au service de l'Etat, où ils trouveront l'occasion, en se rendant utiles, de faire preuve de la sincérité de leurs sentimens. Sont exclus seulement de ces faveurs les réfugiés qui par leur conduite ont témoigné ou continuent à témoigner une hostilité incorrigible contre le Gouvernement Impérial. Vous êtes autorisé, Monsieur, à faire connaître cette décision Souveraine aux réfugiés polonais séjournant en Autriche et accueillir les recours en grâce de ceux d'entr'eux qui ne seraient pas compris dans la catégorie cidessus indiquée. Vous voudrez bien, Monsieur, donner suite aux requêtes qui Vous seraient remises, conformément à la marche établie, en les faisant parvenir, pour être soumises à la haute décision de Sa Majesté l'Empereur aux autorités compétentes de l'Empire ou du Royaume de Pologne, selon la provenance des pétitionnaires. Gorczakow.“

Originalny tekst francuski ogłoszony w dziennikach pruskich, w tém tylko się różni, iż zamiast wyrazów „aux réfugiés Polonais séjournant en Autriche“, jest: „aux réfugiés polonais séjournant en Prusse.“

Gazeta Rządowa pisze: „Radca stanu baron Fersen, urzędnik do szczególnych poruczeń przy głównodowodzącym armią 2gą, mianowany został urzędnikiem do szczególnych poruczeń przy Namiestniku cesarskim w Królestwie Polskim. Cesarz raczył ozdobić biskupa dyecezyi lubelskiej księżyca Pieńkowskiego orderem s. Stanisława I klasy. Na przedstawienie księcia Namiestnika udzielił raczył order s. Włodzimierza II klasy generał-porucznikowi Abramowiczowi.“

Dnia 2 czerwca wyjechał z Warszawy do Rzymu radca tajny Kisielew poseł nadzwyczajny rosyjski w Rzymie i przy dworze tokańskim. Artykuł o pobycie cesarza Aleksandra w Warszawie, podany przez *Gazetę Warszawską* z dnia 2 czerwca, a któryśmy wczoraj zamieścili, powtórzyły następnie inne dzienniki warszawskie w numerach swoich z 3 i z 4go t. m.

Księstwa Naddunajskie.

Komisya międzynarodowa naznaczona traktatem paryskim do pociągnięcia nowej granicy w Besarabii między Rosją a księstwami Naddunajskimi, zebrała się już w komplecie w Galaczu i odbyła 19go maja pierwsze posiedzenie, na którym komisarze przedstawili swoje pełnomocnictwa i takowe sprawdzili. Na posiedzeniu tem przytomni byli; ze strony Austrii, pułkownik Kalik, który już przygotował

przedwstępna dla komisji pracę; ze strony Anglii pułkownik Stanton, ze strony Francyi pułkownik Besson; ze strony Rosyi generał Fonton, pułkownik sztabu głównego Stackelberg i dawny rosyjski konsul w Galaczu Kola; ze strony Turcyi Derwisz pasza i Muhlis pasza. Po kilku przygotowawczych posiedzeniach, komisya uda się do Besarabii dla nakreślenia granicy na gruncie.

Fremden-Blatt pisze: Komisya europejska mająca być sformowaną na mocy 16go artykułu traktatu paryskiego dla uregulowania i wprowadzenia w życie wolnej żeglugi na Dunaju, zgromadzi się w Galaczu i tam swoje posiedzenia odbywać będzie.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 6go czerwca. W dniu wczorajszym umarła Elżbieta z Gorczyńskich de Hallenburg Hallerowa, wdowa po b. prezesie Senatu krakowskiego, w wieku lat 56. Wczoraj również umarł tu Adam Karwacki, sędzia b. Trybunału krakowskiego w wieku lat 54.

Piszą nam z Gorlic, że w Wysowej, w powiecie Gorlickim, w obwodzie Jasielskim, kobieta wiejska urodziła 27go maja dziecię o dwu głowach. Urząd powiatowy zawiadomiony o tem urzędownie przez miejscowego plebana, który je ochrzcił, delegował p. Kollera pens. ck. podlekarza wojskowego, jako miejscowego lekarza, aby opisał ten dziwotwór, odesłał go w spirytusie do gabinetu anatomicznego przy uniwersytecie krakowskim, co też uskuteczniomem zostało. Matka zostaje przy życiu i poród nastąpił bez pomocy lekarskiej. Dziecię żyło blisko godzinę, jest płci żeńskiej, blisko 20 cali długie, ukształcone należyte, prócz dwóch głów, które również mają kształt regularny, obie siedzą na jednej grubszej z twarzami do przodu. Obie głowy obrośnięte sporym włosiem czarnym, stosunkowo wielkie, ze wszystkimi organami zewnętrznymi i rysami regularnymi; prawa nieco wyżej od lewej umieszczona, lecz obie zupełnie od siebie oddzielone.

Depesza doniosła o przyrzeczeniu ręki infantki hiszpańskiej, domniemanemu następcy tronu greckiego. Infantką tą jest Amalia Filipina najmłodsza córka Don Franciszka de Paula, siostra męża królowej, urodzona 12go października 1834; narzeczonym jej książę Adalbert Bawarski, najmłodszy brat króla Maksymiliana Bawarskiego i króla Ottona greckiego, urodzony 19go lipca 1828.

Wyszedł Nr. 21 „Tygodnika Rolniczo-przemysłowego Krakowskiego“ i zawiera:

- 1) Ogłoszenie przedpłaty na drugie półrocze od 1go lipca do końca grudnia r. b.
- 2) Uwagi nad sprawozdaniami gospodarskimi.
- 3) Do właścicieli owczarń w Galicyi.
- 4) Nowe materyały na wyrób papieru do pisania.
- 5) Porównanie udojów mleka z rozmaitych pór dniennych.
- 6) O łatwym i prostym sposobie szybkiego suszenia siana z oszczędzeniem rąk, p. ks. Stefana Rodlarzewskiego.
- 7) Skuteczność nawozowa soli kuchennej i wapna.
- 8) Quodlibet.
- 9) Rozmaitości.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedeń. Kursa telegraficzne z dn. 6 czerwca. — Metaliki 5-procent. 82³/₄. — Metaliki 4¹/₂-proc. — — — Metaliki 4-proc. 84⁷/₁₆. — Metaliki 5-proc. z r. 1853 74³/₈. — Metaliki 5-proc. z r. 1842 — — — 2¹/₂-proc. 84⁷/₁₆. — 1-proc. 19¹/₂ z ciagn. — z 1830 r. 250, 302. — Pożyczka narodow. 5-proc. 83³/₄. — dto 4¹/₂-proc. 74³/₄. — dto z r. 1850 4-proc. 66³/₄. — Augsburg 102¹/₂. — Londyn złr. 10 kr. 3. — Paryż 119. — Akcje Bankowe 1106. — Akcje kolei żel. północ. 2925. — Ferdyn. Pożyczka z r. 1851 lit. A. — — — B. — — — Ost-Donau Dampfschif. — — —

Kurs krakowski z d. 6 czerwca. — Bankn. austr. żąd. 108, placą 107¹/₂. — Pruski kurant z 106¹/₂ pl. 106. — Ruble sr. nowe z 102, — pl. 101. — Cwancygieri nowe z 112, — pl. 111. — Cwancygier. stare z 112, pl. 111. — Imperyały żądają 36, placą 85¹/₂. — Dukaty austr. holend. z 21, — pl. 20¹/₂. — 20-frank. z 35¹/₆, placą 34³/₄. — List zast. polskie z kuponami żąd. 100, — pl. 99¹/₂. — Listy zast. galic. z kuponami z 84¹/₂, pl. 84. — Listy Indemn. z kupon. żąd. 76¹/₂, placą 76.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Londyn 4 czerwca. Dzisiejszy *Times* mówi, że list zawiadamiający o powrocie Cramptona z Ameryki lada dzień nadejdzie, a za dwa tygodnie najdalej, poseł amerykański przy gabinecie londyńskim p. Dallas opuści Anglię.

Londyn 5 czerwca. *Morning Post* donosi, że poseł angielski w Washingtonie p. Crampton otrzymał swoje paszporta i nakaz opuszczenia Stanów Zjednoczonych; lecz mimo tego Anglia zachowa się jak nateraz z całą powagą i spokojnością. Kopenhaga 3 czerwca wieczór. Stiftsamtmann Unsgaard mianowany ministrem spraw wewn. dla samego królestwa Duńskiego.

Turyń 3 marca. Alfieri Sostegno miał podobno nie przyjąć posady posła do Petersburga; wiceprezydent izby deputowanych Moffa di Lisio, przeznaczony w jego miejsce.

Cesarz Aleksander przejechał przez Królewiec do Rosyi w dniu 3 b. w. między godz. 4tą a 5tą. W miejsce hr. Palmstjerna ministra skarbu w Szwecyi zamianowany jest radca stanu Gripenstedt.

Przyjechali od 5 do 6 czerwca.
HOTEL POLLERA. Książę Czartoryski Marcelli, Kastory Ludwik z Paryża. Braun Fryderyk kupiec z Białej. Słonecki Rudolf kapitan. Korecki Leon Dr. prawa. Ripp generał z żoną. Jasińska Otylia wł. dóbr ze Lwowa. Dunin Jan wł. dóbr z Galicyi. Mührald Wojciech z Ropczyce. Bystrzonowski Feliks wł. dóbr z Polski.
HOTEL DREZDEŃSKI. Teodor Abgarowicz dziedzic dóbr z Łuki.
HOTEL SASKI. Karol Borecki z żoną obywatel z Polski. Jan hr. Morsztyn wł. dóbr z Polski. Anastazy Moszner obywatel z Galicyi. Michał Zakrzewski obywatel z Polski.

KOLEJ ŻELAZNA
codziennie
 Pociągi osobowe odchodzą z Krakowa:
 Do Dębicy } o godzinie 12tej min. 35 po połud.
 o godzinie 10tej min. 35 w nocy.
 Do Oświęcimska } o godzinie 4tej min. 35 z rana.
 o godzinie 2ej min. 40 po połud.
 Przychodzą do Krakowa:
 Z Dębicy } o godzinie 3ej min. 20 z rana.
 o godzinie 1ej min. 40 po południu.
 Z Oświęcimska } o godzinie 11tej min. 25 przed połud.
 o godzinie 9tej min. 15 wieczorem.

Inseraty.
für Landwirthhe.
 Für meine rümlichst bekannte
Maschinen-Fabrik
 übernimmt Herr **Anton Hoelzel**
 in Krakau Bestellungen auf:
 Transportable Handdreschmaschinen nach Hensmann, ab Berlin. Ca. 100 pr. fl.
 Drechsmaschinen mit Rosswerk für 1 Pferd „ 200 „
 Drechsmaschinen mit „ für 2 Pferde „ 260 „
 Häckselmaschinen nach Cornes „ 70 „
 Häckselmaschinen nach Ransom & Sims „ 36 „
 Sämaschinen nach Garret „ 140 „
 Getreidereinigungsmaschinen, amerikanische „ 40 „
 Stahlschrotmühlen nach Whitmer & Chapman „ 50 „
 Rübenschneidemaschine nach Samuelson „ 50 „
 Ferner auf die sogenannten amerikanischen Adlerpflüge, welche im vorigen Jahre mit dem höchsten Preise prämiert wurden, u. s. w.
 Zeichnungen und Beschreibungen sind bei dem Krakauer Commissions-Hause einzusehen, welches auch sonstige Auskunft bereitwilligst erteilt und Anträge franco Provision ausführen wird.
 Krakau am 6. März 1856.
Anton Hoelzel - Carl Beerman
 in Krakau. (1190-1-6) in Berlin.

W tym roku tutejsza c. k. wojskowa
SZKOŁA PŁYWANIA
 otwarta będzie dla Publiczności od 10 czerwca, a mianowicie:
 przed południem od godz. 1/2 9 do 1/2 11 dla dam
 po południu „ „ 1/2 11 „ 1/2 1 dla mężczyzn
 „ „ „ 1/2 5 „ 1/2 9 „ „ „
 Za naukę pływania płaci się abonamentem na pierwszy miesiąc 2 ztr. na następne miesiące po 1 ztr. mk.
 Po odbytych próbie pływania każdy uczący się pływania obowiązany jest dać z grzeszności pływakowi 1 ztr. m. k.
 Kąpiący się płacą abonamentem 40 kr. m. k. miesięcznie.
 Za jedną wprawę w pływanie 10 kr. m. k.
 Za bielizną kąpielną 1 raz płaci się 6 kr. m. k.
 Własna bielizna przechowuje się bezpłatnie w szkole pływania. — Kraków 3 czerwca 1856. (1181-2-3)

Dom 2-piętrowy
 duży, z gruntu restaurowany i w jednej części z fundamentu domowany na **KAZIMIERZU** przy Krakowie położony; niemniej **1-piętrowy** tamż... a każdy w szczególności korzystną przynoszący intratę — są z wolnej ręki do sprzedania razem lub osobno pod korzystnymi warunkami. Blizsza wiadomość w Administracji „Czasu“ ustnie lub też na listy frankowane udzieloną będzie. (950-9)

Zjednawszy sobie łaskawe zaufanie Szanownych Rodziców i Opiekunów, powierzających Panienki do kształcenia się w moim
ZAKŁADZIE NAUKOWYM
 a starając się w każdym względzie godnie odpowiedzieć temuż zaufaniu, również uważając za niezbędnie potrzebnym obszernie i wygodne pomieszkanki, przeto w takowe od 1go czerwca przeniosłam się do jednego z celniejszych domów w ulicy Brackiej pod liczbą 252. Sanderska.

Dem Zutrauen der hochgeehrten Eltern und Vormunde meiner Leitung anvertraute weibliche Jugend völlig zu entsprechen, zu welchem Behufe eine geräumige und bequeme Wohnung unbedingt auch nöthig ist, hat die Gefertigte ihre
Lehr- u. Erziehungsanstalt
 aus der Grodzker- in die Brüder-Gasse sub Nr. 252 vom 1sten Juni verlegt; allwo sie ein überaus zu diesem Zwecke geeignetes Lokal einnimmt. (1158-3) Sanderska.

Zprzyjmowaniem i spiesznem wykonaniem zamówień na
Tekturę kamienną na dachy,
 która jako ogniotrwały materiał do pokrywania dachów dla swojej trwałości i tanioci tak dalece jest lubiana, poleca się
 (1051-6) **Rob. Keller.**

ZABEZPIECZENIE
 przeciw
GRADOBICCIOM.  **WYNAGRODZENIA**
UWIADOMIENIE.

Dyrekcya Centralna ces. król. uprzyw. powszechnego Zakładu ubezpieczenia „ASSICURAZIONI GENERALI“ w Tryeście postanowiła ubezpieczenie przeciw gradobiciu w r. 1854 w tutejszej prowincyi zaprowadzone, także i w bieżącym roku pod rękojmią całkowitego i doraznego wynagrodzenia za poniesione szkody, nadal utrzymać, oraz względem premii (odsetków) zaprowadzić wszelkie ułatwienie, któreby temu zakładowi dla WW. właścicieli dóbr, dzierżawców i mniejszych gospodarzy wiejskich jak najpomysłniejszy rozwój zgotowały.

Nader znaczne wynagrodzenia za
GRADOBICIE

które powyższy Zakład ubezpieczenia w ciągu zeszłych dwóch lat skutecznie, bliżej dowodzą z jednej strony niezwykłej użyteczności Zapewnienia przeciw gradobiciu jak i z drugiej prawoci tego Zakładu; zatem niepozostaje mu jak tylko to upewnienie, że i nadal swoją uwagę szczególnie na to zwracać będzie, by sobie coraz więcej na wszechstronne zaufanie zasłużyć.
 Ostatecznie dodaje się, iż w celu łatwiejszego i prędszego ukończenia likwidacyi z wypaść mogących uszkodzeń z gradobicia współpodpisany **Leon Lipowski** jako jeneralny taksator funkcyonować będzie.
 Tarnów w kwietniu 1856.
Imieniem c. k. uprz. powsz. Zakładn ubezpieczenia Assicurazioni Generali w Tryeście.
Józef Bartl **Leon Lipowski**
 Główny Agent w Krakowie. Głny Taksator.
 Po wszystkich większych miastach krajów koronnych Galicyi, Krakowa i Bukowiny mianowano Agentów, którzy zażądane objaśnienia dawać, wnioski do ubezpieczenia przyjmować i z doręczeniem odpowiednich formularzy wszelkie możliwe ułatwienia udzielać mają.
 Pełnomocny zastępca Zakładu w Tarnowie. **J. B. Goldmann**
 (706-8)

Einladung zum Ankauf von Losen
 der grossen und reich ausgestatteten Lotterie, deren Ziehung unwiderruflich schon am
9. August 1856
 erfolgt und wobei, vertheilt in **450 Treffer** Gegenstände im Werthe von **Gulden 15,000 Con.-Mze**
 gewonnen werden, und zwar: Vollständige Speise-, Thee- und Kaffee-Service von 1316th. Silber etc.
Ein Los kostet nur 30 kr. CM.
 Abnehmer von 5 Losen erhalten eins jener Freilose unentgeltlich, welche noch separat durchgehends mit Silber-Gegenständen, worunter ein vollständiges Speise-Service für 12 Personen von Silber etc. dotirt, und sohin zweimal spielen.
 Das Reinerträgniss dieser dem Herrn Med. Dr. Joh. Nep. v. Dantsek-Dayka von dem hohen k. k. Finanzministerium im Einverständnisse mit dem Ministerium des Innern bewilligten Lotterie ist zum Theile dem in der Gründung begriffenen allgemeinen Krankenhause in Pressburg, und zum Theile zur Gründung einer Stiftung für verwaiste k. k. Beamtenstöchter bestimmt.
Joh. C. Sothen,
 bürgerl. Handelsmann in Wien, Stadt Nr. 420.
 Bei geneigten auswärtigen Aufträgen wird um gefällige frankirte Einsendung des Betrages, sowie um Beischliessung von 24 kr. zur Recommendation der Antwort und frankirte Uebersendung der Ziehungsliste s. Z. höflichst ersucht. (1063-3)

Um vielseitigen Aufträgen zu genügen, ist der **Echte Steirische Kräutersaft für Brustleidende**
 FORTWAHREND IN BESTER QUALITÄT ZU HABEN
 in **Lemberg bei Carl Schubuth**
 Der alleinige Erzeuger des echten steirischen Kräutersaftes, **Apoth. J. Purgleitner** in Gratz, bittet, selben nicht mit andern, unter derselben Benennung in Handel gesetzten Fabrikaten zu verwechseln.
 Die Flaschen des echten steirischen Kräuter-Saftes sind aus weissem Glas, nach oben konisch zulaufend und mit Zinnkapseln, auf welchen (wie an der Flasche selbst) das Gepräge:
„Apotheke zum Hirschen in Gratz“ und **„JPA“**
 angebracht ist, sorgfältig verschlossen, übrigens mit Etiquets sammt Namensunterschrift des Erzeugers versehen.
 Preis einer Flasche **50 kr. CMze**; weniger als 2 Flaschen werden nichtversendet.
 Die Verpackung von 2 oder 4 Flaschen wird mit 20 kr. berechnet.
Auch ist dieser Saft stets vorrätbig:
 in Biala bei Herrn J. Muchitsch, in Bochnia bei H. P. Niedzielski, — in Czerniowitz bei H. Th. Zachariasiewicz, — in Krakau bei H. K. Hermann, — in Jaroslau bei H. G. Baia, — in Kolomea bei H. Th. Zachariasiewicz, — in Opocno bei H. A. G. Skucherski, — in Rzeszów bei H. J. Schaitter, — in Tarnopol bei H. M. Schlikfa, — in Tarnow bei H. J. Jahn, — in Zaleszczyki bei H. J. Kodrębski et Comp. — in Bielitz bei Pritsche. (869-12)

Mieszkanie podwójne
 do wynajęcia w każdym czasie, składające się z **dwóch pokoi** na dole — i z **dwóch pokoi** na piętrze — w dworku Nr. 43 gm. 7 za Wyzytkami ku Krowodrzy, na świeżem powietrzu; przy czym jest **ogród** do przechadzki, a w ogrodzie urządzona **łazienka** dla dogodności tamiecznych mieszkańców. Tamże codziennie dostać można na miejscu **świeżego mleka i śmietanki**. — Otóż dogodności dla pragnących mieszkać na świeżem powietrzu. Zgłasza się na miejscu. (1153-2)

Patek Philippe & Comp.
 rękodzielnicy **zegarmistrzostwa** w Genewie, zaszczytzeni pierwszymi medalami na wystawach ogólnych w Londynie, w Nowym-Yorku i w Paryżu, uwiadomiamy osoby interesowane, iż przy każdym zegarku pochodzącym **istotnie** z ich pracowni, być powinno **świadcetwo ręczne opatrzone ich własnoręcznym podpisem**. — Wyroby zwyż wspomnianych znajdują się u zegarmistrzów i u złotników pierwszego rzędu. (237-6)

Dr. Jerzego Parkhera Esq.
 (906) **angielski** (6)
Proszek Koński,
 jako prezerwatywa i najskuteczniejszy środek wyleczenia koni z gruczołów, dychawicy, kolki, kołowrotu (narowu), robaków i innych chorób, które niebawem ustają w miarę dawania tego proszku, a przez co konie odzyskują znowu chęć do żarcia, zachowują ogień i utrzymują się dobrze przy miernym obroku.
 Cena paczki 4 funty zawierającej ztr. 2.
 Skład główny u **KAROLA HERRMANNA** w Krakowie.

Zamówienia na patentową
Piśń smołowcowa Croggona
 jako najwyborniejszy materiał na dachy, z powodu nadzwyczajnej swej giętkości, lekkości, tanioci i trwałości mającej pierwszeństwo przed wszystkimi innemi sposobami pokrywania dachów, przyjmuje i spieszenie uskutecznia
 (1050-6) **Rob. Keller.**

Podpisana zawiadamia Szanowną Publiczność, iż
MLECZARNIA
 swoje przeniosła z folwarku Swoboda pod Nr. 47 obok tegoż folwarku. (1141-2) **Agnieszka Wabińska.**

Do numeru dzisiejszego dołącza się Dodatek.

Osoba młoda pracująca od lat kilku w zawodzie **Gwermantki**, udzielając języków: polskiego, francuskiego, niemieckiego oraz muzyki fortepianu; życzę sobie umieszczenia stosownego. — Blizsza wiadomość w Redakcyi Czasu. (1166-1-3)

Apteka w Dębicy w obwodzie Tarnowskim potrzebuje **provizora i praktykanta.**
 Osoby życzące sobie objąć takowy obowiązek, racza udać się wprost do aptekarza p. Herzoga w Dembicy. (1161-2-6)

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Dnia	Godzina	Wys. bar. w lin. par. przy 0° Reaum.	Stan ciepl. podług Reaumura	Wilgotn. powietrza względna	Kierunek i natężenie wiatru	Stan nieba	Zjawiska miejscowe	Zmiana ciśn. w ciągu dnia od do
4	2	330	+17.4	79	pn. zachodni słaby	chmurno	deszcz	+15.0
10	3	330	+15.2	86	pl. „ „	pogodą z chmurami		+21.0
5	6	330	+14.2	84	„ „ „	pochmurno		

Edikt.

[Nro 370.] Vom k. k. Bezirksamte als Gerichte Zmigrod, wird öffentlich kund gemacht: Es sei über Einschreiten des Hersch Wolf Schönwetter aus Zmigrod...

Nachdem nun dieser Besitzstand laut Zmigroder Grundbuch unter der Bezeichnung Libr. Haered. Nro I. fol. 137 in zwei Hälften getheilt, der Besitzer der einen Hälfte aber, daselbst nicht ersichtlich ist...

Edikt

[Z. 1289.] Vom k. k. Tarnower Kreisgerichte werden alle diejenigen welche an der gewesenen Bochnier Gränzkämmerer Julian v. Kodrebski eine Forderung vermöge seines Amtes, sei es wegen rückständiger Taxen oder anderer ihm zur gerichtlichen Verwertung gegebener Privatgelder zu machen haben...

Edikt

C. k. sąd obwodowy Tarnowski wzywa niniejszém wszystkich, którzyby sobie do p. Juliana Kodrebskiego z powodu czynności tegoż urzędowych jako byłego c. k. komornika granicznego sekeyi Bocheńskiej z przyczyny zaległych taks lub też innych jakichkolwiek u tegoż w celu przechowania sądowego złożonych prywatnych pieniędzy, jakie pretensje rościli, abey takowe przy tutejszym c. k. sądzie w przeciągu roku jednego począwszy od dnia trzeciego umieszczenia niniejszego ogłoszenia w gazecie rządowej „Czas“ niezwłocznie zgłosili...

Edictal-Vorladung.

[N. 3118.] Von Seiten des Gorlice k. k. Bezirksamtes werden nachstehende pro 1856 auf den Assenplatz nicht erschienene Militärflichtige hienit vorgeladen im Verlaufe von 6 Wochen in ihre Heimath rückzukehren...

Table with 3 columns: Name, Address, and Date. Lists names like Andreas Swierczek, Bystra Bartholomäus Janik, Paul Stec, etc.

Edictal-Vorladung.

[N. 2068.] Die unbefugt abwesenden Militärflichtigen und zwar: H.-Nro 2 Aus Rozwadów. Laisor Schönmann gebor. 1835...

Table with 3 columns: Name, Address, and Date. Lists names like Laisor Schönmann, Moses Spergel, Salomon Wiesen, etc.

Kundmachung.

Mitteltst welcher zur allgemeinen Kenntniss gebracht wird, dass am 12. Juni l. J. um 3 Uhr Nachmittags bei der hiesigen...

gen k. k. Militär-Hauptverpflegs-Magazins Verwaltung eine Lieferungsbehandlung auf circa 5400 n. ö. Metzen Korn und n. ö. Metzen Hafer statt finden wird. Die Behandlung wird sowohl mündlich wie auch mittels schriftliche Offerte vorgenommen werden...

PRZEPISY

odbywania Jarmarków w król. wolnem i handlowem mieście Jarosławiu.

- § 1. W skutek wydanego przywileju przez Jego c. k. Apostolski Majestat Ferdynanda Igo Cesarza Austrii w Wiedniu dnia 1go października 1836 roku, odbywać się będą w wolnem mieście handlowem Jarosławiu rok-rocznie cztery Jarmarki, na towary, produkta, bydło i konie. § 2. Według postanowień powyżej rzeszonego przywileju mają się następujące, począwszy zaniebądane jarmarki, w skutek ostatniego rozporządzenia c. k. rządu obwodowego z dnia 5 kwietnia 1856 do L. 639 odbywać.

- § 3. Przez czas trwania jarmarków do towary handlowe i produkta, wolno będzie każdemu odwiedzającemu jarmark sprzedawać wszystkie z handlu niewyłączone towary i produkta, bądź to w budach, bądź na stragach, bądź też prosto na gołej ziemi, albo wreszcie w sklepach, magazynach, składach w którejkolwiek bądź części miasta znajdujących się, a nawet na obydwa te sposoby, a to tak hurtem jak i częściowo bez żadnego ograniczenia.

- § 4. Za place jarmarczne uznają się następujące: a) Rynek dla towarów fabrycznych i innych handlowych; b) Place wał zwany około miastowej wagi, zaczawszy od Ellenberga aż na dół do Elsenrowej dla towarów drzewnych i garncarskich; c) Place na woli po tej stronie poręczy drogowych, naprzeciw studni dla produktów surowych; d) Place przed domem chrześcijańskich ubogich pomiędzy Wężykowskiego realnością i sadzawką, dla bydła rogatego; e) Place na przeciw lazaretu izraelskiego między sadzawką i sąsiednim domem czarnego Orła, dla koni; nakoniec f) Place pod wałem dla nierogacizny.

- § 5. Natenczas niewprowadzają się w czasie jarmarków w Jarosławiu jarmarczne, ani też targowe, tudzież żadne inne jakiegokolwiek bądź nazwać się mogące nalezności. § 6. Ogłoszenie zacecia wszystkich czterech jarmarków na towary, produkta, bydło i konie, nastąpi 1go dnia jarmarku o 6ej godzinie zrana, zaś na ostatnim dniu jarmarku o 6ej godzinie wieczór ogłoszonym będzie zakończenie tegoż. W dniu następnego ogłoszenia zakończenia jarmarku, mają kupcy swoje towary spakować i wywieźć, albo też w własnych sklepach złożyć; i to pod znakom Magistrate, tudzież spótnżanknieniem członków kupieckich, aż do następującego jarmarku albo też ich wywiezieniu pozostawić.

Londoni, Burmistrz.

Inseraty.

W Księgarni i Wydawnictwie dzieł katolickich, naukowych i rolniczych, wyszły z druku i byłyby do nabycia: 1) Dom mojej Babił powieść pamiętnikowa przez Walerego Wielogłowskiego.

Obrazki z obyczajów ludu wiejskiego przez tegoż Autora. W tych dniach wyjdą z druku: Lalka od Dziadunia powieść dla dzieci z kolorowanymi obrazkami, przez Walerego Wielogłowskiego.

Żywot Najświętszej Panny przez tegoż Autora. Podarek dla grzesznych dzieci przez tegoż Autora. Ozdobiony 24 kolorowanymi obrazkami. Wydanie belgijskie Castermana.

Są w druku i później wyjdą: Mąż przez Walerego Wielogłowskiego. Trzeci poszyt Niewiast Ewangelicznych tłumaczenie X. Z. Goliana S. T. D. Fabiola Weissmana, (tłumaczenie z angielskiego. (1171-2-3)

K. GROMADZINSKIEGO

nowo urządzony Skład Fortepianów WE LWOWIE

pod liczbą 310 w domu Gromadzinskich na I szém piętrze, poleca się Szanownej publiczności z licznym wyborem fortepianów w najpierwszych fabryk wiedeńskich i zagranicznych, po najniższych cenach od fl. 250 do fl. 1000 i wyżej tej ceny, za których doskonałość ręczy. Skład tenże utzymuje także Pisharmoniki, Orkiestiony, Panorgue-Piana (fortepian polączony z pisharmoniką) Pianina i t. d. przyjmując wzamian używane fortepiana i wszelkiego rodzaju zamówienia w prowincyi i z zagranicy z dostawą. (1071-3-12)



Gradobiecie zniweczyło znaczną część owoców mojej przeszłorocznej pracy rolniczej. Naprzeciw temu nieszczęściu byłem zabezpieczony w najstarszym tryestyńskim Zakładzie pod nazwą:

c. k. uprzywilejowana AZIENDA ASSICURATRICE.

Już oddawna wiedziałem, iż Zakład ten wypłaca najrychlej i najrzetelniej poszkodowanym nietylko małe kwoty, ale kilko- i kilkunastoty-tęż; to jednak, o czém się z przyczyny przeszłoroczego

GRADOBICIA

sam naocznie przekonałem, zdaje mi się być bardz godną publicznej uwagi.

W miesiącu październiku r. z. odbierając w przejeździe przez Lwów, bezpośrednio w bórze Re-rezentacyi dla Galicyi rzeszonego Zakładu swoją należytość z powodu wzmiankowanego gradobicia w kwocie 8,774 złr. m. k. jak najsluszniej i z zupełnem mojem zadowoleniem iem zalikwidowana, przakonano mię w témże bórze autentycznymi ksiązkami i aktami, iż Zakład c. k. uprzyw. AZIENDA ASSICURATRICE w Tryescie zalikwidował szkód przeszłoroczego gradobicia w Galicyi dziesięćdziesięciu stronom assekurowanym summę 80,703 złr. m. k., z których oprócz mojej szkody 8,774 złr. m. k. znaczniejsze są następujące: W Kołomyjskiem, w Dzurkowie 10,628 złr. m. k. i w Czortowcu górnym 6,700 złr., a na Podolu w Kołodziejówce 9,500 złr. i w Kossowie 4,753 złr. m. k., a przecież pomimo tak wielkiej objętości szkód, i pomimo tak licznych operatorów likwidacyjnych, które nietylko same przez się bardzo wiele czasu zabierają, ale także mozolnej kontroli i rewizyi wymagają — wszystkie szkody assekurowanym, były już zupełnie popłacone, o czém z okazanych mi kwitów oryginalnych, zawierających w sobie wyrazy zadowolenienia kwitujących, powziąłem dokładne przekonanie.

Sądę przeto, że przy zbliżającej się wiosnie tém mojem ogłoszeniem przysłużę się nietylko Szlachetnemu zakładowi c. k. uprz. Azienda Assicuratrice w Tryescie, ale razem i assekurowującym się, którzy dotąd nie mieli sposobności poznania tego zakładu, a jeszcze bardziej tym szanownym współobywatelom moim, którzy nie-assekurowując się dotychczas wcale od gradobicia, swoje mienie na zupełny przypadek narażali, niepomni na to, iż za małą sumkę kupię się da spokojność, a w razie nieszczęścia osiągnie się wynagrodzenie, które cała poniesiona szkoda zdoła zrównoważyć. (908-13-18)

Antoni Boloz Antoniewicz, właściciel Skomoroch w cyrkule Stanisławowskim.

ANATHERIN-USTWODA

POPPA c. k. zębolecznika uprzywilejowanego jedyny główny skład do przesyłki churtem i częścią w Wiedniu (Stadt Goldschmiedgasse N. 604.)

Cena jednej oryginalnej flaszeczki zapieczętowanej z dokładnym użycia wskazem i książeczką 1 złr. 20 kr. m. k.

Biorący większe partye otrzymują nadzwyczajny dodatek. Na żądanie można dostarczyć użycia wskazów po francuzku, po węgłosku, po serbsku i po kroacku.

Przy obstalowaniu pojedynczych flaszeczek uprasza się o przydatek 30 kr. m. k. na koszt przesyłki gdyż tę opłatnie tylko wyprawić można.

Ponieważ ta 1000 najznakomitszych świadectw od najznakomitszych powag pozyskała sobie, przyczém się obok codziennie wzrastających i dziesięćkroć pomnożonych potrzeb w każdej domowości stała konieczną i doświadczoną ustwodą przez wysoki i najwyższe domo jako szczególniej zachowawczy środek na zęby i części usne będąc używaną, z powodu, iż przez najslawniejszych lekarzy ordynowaną była, dla tego czuję się już być wolnym ze wszelkiego obszerniejszego jej zalecania.

U Leopolda Sommera w Wiedniu (Stadt, Dorotheergasse N. 1108), wyszło właśnie dziełko i po wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych jest do nabycia p. n.:

C. k. uprzywilejowana Anatherin ustwoda i jej użycie do leczenia chorób ust i zębów. Wypróbowana przez niezliczone doświadczenia i potwierdzona przez setne świadectwa, której szczegółowy sposób użycia jako też ilość dokładnie się podaje. Rzecz wyłożona przez Dr. Juliusza Janellia praktycznego lekarza. Broszura w okładce. — Cena 6 kr. m. k.

Tęże Anatherin ustwody dostać można w Krakowie u p. T. Goreckiego, — we Lwowie u p. C. F. Milde, — w Rzeszowie u p. J. Schaittera, — w Białej u p. T. Jasińskiego, — w Bochni u p. Niedzielskiego, — w Brodach u p. Deckerta aptek., — w Jarosławiu u p. J. Bajana, — w Przemyślu u p. Machalskiego, — w Strzycu u p. Józ. Germana, — w Tarnopolu u p. Morawetz, — w Zaleszczykach u p. Kodrebskiego et Comp., — w Czerniowcach u p. Różańskiego, — w Kołomie u p. Gr. Różańskiego, — w Stanisławowie u pp. Braci Czuczawa, — w Sanoku u p. Danczak aptekarza, — w Tarnowie u p. J. Jahn, — w Bilsku u p. C. Schaffran. (151-5-11)

Najnowsze c. k. wył. upryw. wyroby wykwintnej farmacyi toaletowej.

POMADA ROŚLINNA MYDŁO OLIWNE

w laskach. balsamiczne.

POMADA ta laskowa za poważaniem Dr. Lindes w Berlinie kr. pr. profesora chemii, zmieszana staraniem według najslawniejszego techniczno-chemicznego postępowania li z samych tworów roślinnych, wpływa bardzo zbawienne na porost włosów, utrzymując je pulchnymi i broniąc od wyschnięcia; przytęm nadaje włosom piękny połysk naturalny i zwiększa ich gętkość, a zarazem bardzo jest dogodną do umocowywania czubów.

C. k. wył. upryw. POMADA ROŚLINNA w laskach sprzedaje się tylko w oryginalnych sztukach, których etykiety urzędowo zadeklarowane sporządzone są na zielono i złoty bronz.

Cena sztuki oryginalnej 30 kr. m. k.

Wewnętrzna wartość pomienionych kosmetyków niepotrzebnem czyni wszelkie szczegółowe ich zachwalanie — mała próba wystarczy już nawet, aby się przekonać o słowności i dobroci tych pożytecznych środków — a takowe wyłącznie i jedynie prawdziwie sprzedają się w Krakowie u JOZEFA BARTLA, tudzież w BIAŁEJ u Józefa Bergera i Kar. Demskiego — w BOCHNI u Niedzielskiego — w BRODACH u Neumanna Kornfelda — w BUSKU u aptekarza Piotra Nestorowicza — w CZERNIOWCACH u Ign. Schmircha i T. Zacharyasiewicza — w DEMBICY u aptekarza Ferdynanda Herzoga — w DOBROMILU u Ludwika Stelczyka — w DYNOWIE u aptekarza Feliksa Baranieckiego — w GORLICACH u Ignacego Łukasiewicza — w GURAHUMORZE u Karola Laisera — w JAROSŁAWIU u Ignacego Bajana — w JASLE u braci Podgórskich — w KETACH u aptekarza Jana Jarschela — w KOŁOMYI u S. Wieselberga — w KOMARNIE u aptekarza Aleksandra Emperle — we LWOWIE u wdowy Willmanowej — w LISKU u Adama Borejki — w ŁANCUCIE u Antoniego Swobody — w MYSLENICACH u Jakóba Dziegielowskiego — w NOWYM-TARGU u Karola Laura — w PRZEMYSLU u Edwarda Machalskiego — w RZESZOWIE u Ign. Schaittera — w SAMBORZE u Rosenheima — w SĄDOLICACH u aptekarza Aleksandra Grabowicza — w SANOKU u Jana Jaklicza — w SERECIE u J. Rippana — w SEDZISZOWIE u Jana Kownackiego — w STRZYJU u aptekarza Jana Sidorowicza — w SNIATYNIE u Marcellego Niemcewskiego — w STANISŁAWOWIE u aptekarza Jana Tomanka — w TARNOWIE u Józefa Jahn — w TARNOPOLU u Marcina Sliwki — w TURCE u A. Czarniańskiego — w WADOWICACH u Schwartza i Heintza — w WIELICZCE u F. Charskiego — w ZALESZCZYKACH u Józefa Kodrebskiego i Spółki — w ZŁOCZOWIE u Andrzeja Gottwalda. (1095-1-18)